Inovace bojových dávek potravin pro AČR
a krizové situace

Daniel Benda

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje původní bojovou dávku potravin zavedenou do Armády České

republiky. Srovnává české bojové dávky s dávkami některých členských zemí NATO,

přibližuje rozdíly ve skladbě, v balení potravin a také v přípravě jednotlivých pokrmů. Dá-

le představuje nově vyvinutou a již zavedenou bojovou dávku potravin pro tropické a sub-

tropické pásmo (BDP-T) do armády ČR. Nutričně, energeticky a senzoricky vyhodnocuje

potravinové komponenty a popisuje rozdíly mezi původní BDP a novou bojovou dávkou

BDP-T.

Klíčová slova: Bojové dávky potravin (BDP), bojové dávky pro tropické oblasti (BDP T),

energetická a nutriční hodnota, senzorické hodnocení.

ABSTRACT

The bachelor thesis describes original combat rations introduced into the Army of the

Czech Republic. It compares Czech combat rations with the other used in some member

countries of NATO, introduces differences in the structure, in food packaging and also in

preparing individual dishes. It also presents newly developed and already established com-

bat rations for tropical and subtropical zones (BDP-T) to the Czech army. It evaluates the

food components nutritionally, energetically and sensorically and describes differences

between the original BDP and new BDP-T combat rations.

Keywords: Combat rations (BDP), combat rations for tropical regions (BDP-T), the energy

value of foods, nutritive facts, sensory evaluation.
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ÚVOD

Na správnou výživu vojáků jsou kladeny vysoké požadavky a to z důvodu velké fyzické

náročnosti tohoto povolání. Tyto požadavky jsou vyjádřeny stravními dávkami a přídav-

kem do pole, který základní stravní dávku navyšuje.

Po vstupu České republiky do severoatlantické aliance NATO byla česká armáda nucena

řídit se různými standardizačními dohodami označovanými jako STANAG. Pro oblast

stravování platí předpis STANAG 2937, ve kterém jsou definovány základní požadavky a

specifikace na složení stravy, mezi které patří také bojové dávky potravin BDP. Tyto dáv-

ky slouží pro stravování vojáků tam, kde není možné zabezpečit normální stravu, jako na-

příklad na vojenských cvičeních, nebo mírových a bojových misích.

Na základě požadavku Ministerstva obrany České republiky byla v letech 2011- 2013 byly

firmou MEDIAP vyvinuty modifikované dávky pro tropické a subtropické pásmo BDP T.

Již z názvu vyplývá, že tyto dávky slouží k zajištění stravy ve specifických klimatických

podmínkách.

Hlavní potravinové komponenty byly převzaty po mírné modifikaci z původní BDP. Jedná

se o hotové pokrmy, masové a rybí pomazánky. Tyto potraviny jsou baleny do hliníkových

kelímků a vaniček a díky účinné sterilaci se vyznačují vysokou trvanlivostí a standardní

senzorickou jakostí což nakonec prokázaly i senzorické testy.

Dávka byla doplněna o pohotovostní a doplňkový balíček, kam byly zařazeny trvanlivé

výrobky na bázi sušeného masa, sušených instantních směsí, sušeného ovoce a směsi ovo-

ce, předpřipravené műssli a vitamínových doplňků stravy.

Dávka svou skladbou potravin a nutričním složením odpovídá požadovaným kritériím a je

vhodnou alternativou stravy při zabezpečení vojsk při výcviku v poli a při krizových situa-

cích jak u nás, tak při zahraničních operacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A SPECIFIKACE SOUČASNÝCH BDP

1.1 Bojová dávka pro jednotlivce (CRI)

Bojová dávka potravin určená pro českou armádu, má zajišťovat kompletní stravu pro jed-

noho vojáka na celý den. Požadavky na BDP se řídí předpisem STANAG 2937, který roz-

lišuje tři typy dávek v závislosti na různém použití. Jedná se o dávku na přežití (survival

ration), dávka na naléhavou potřebu (emergency ration) a bojovou dávku (combat ration).

U bojové dávky se požaduje, aby zabezpečovala potřebu vojáka na 24 hodin. Složení dáv-

ky musí být takové, aby bylo možné opakované použití, ne však delší jak 30 po sobě ná-

sledujících dnů. Z energetického hlediska by dávka měla obsahovat minimálně 3200 kcal

(13 400 KJ) a ve velké míře musí saturovat energetický výdej osoby, která vykazuje fyzic-

kou námahu a provádí neustálou tělesnou činnost. Obsah tuků v BDP nemá překročit 40 %

celkové energetické hodnoty dávky, měl by však zajistit 35 % celkové energetického pří-

jmu.

Bílkoviny mají pokrýt z požadované energetické hodnoty min. 10 % (cca 80g bílkovin).

Z tohoto množství bílkovin by polovina měla být ve formě plnohodnotné bílkoviny (tzn.

živočišného původu), které mají vyšší obsah esenciálních aminokyselin. Pokud množství

přijímaných bílkovin překročí určitou mez, je lidský organismus zatěžován toxickým amo-

niakem, který je produkován při odbourávání aminokyselin, poté je přeměněn na močovi-

nu, která je následně vylučována z těla.

Mezi energetickým příjmem a výdejem by měla být rovnováha, protože přebytek živin

může být ukládán v těle.

Vitamíny a minerální látky jsou požadovány v množství s platným doporučením komise

pro výživu a potraviny USA. Pokud by byla požadována fortifikace potravin, pak by měly

být dodány do takových složek potravy, které jsou konzumovány v největší míře.

Pokrmy, které jsou součástí bojových dávek potravy, mají být předpřipravené tak, aby se

daly konzumovat bez přidání vody, popřípadě bez ohřevu. Dávka by měla obsahovat chle-

ba, nebo jeho ekvivalent, instantní nápoj, dále nějakou přílohu, nebo pomazánku (sýr,

džem).

Doba min. trvanlivosti (dále DMT) těchto dávek by měla být minimálně 24 měsíců, potra-

viny mají být zabalené ve vodotěsném obale, značení pokrmů v národním jazyce a ve dvou

oficiálních jazycích NATO.[1,2,3]
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1.1.1 Doporučené výživové dávky

Stravování a výživa vojáků je upravena vyhláškou MO ČR č. 272/1999 Sb. Podle této vy-

hlášky je vojákům poskytováno naturální stravování a náleží jim základní stravní dávka

(dále ZSD). Jídlo a potraviny musí odpovídat energetickým normám a výživovým hodno-

tám uvedeným v ZSD. Při vývoji BDP byla energetická a nutriční hodnota ZSD stanovena

jako závazné kritérium. [4]

Energetický příjem u mužů od 19- 25 let by měl být 10650 kJ a příjem bílkovin 0,8 g na 1

kg tělesné hmotnosti. Příjem lipidů má pokrývat 30% celkové energetické hodnoty. Dopo-

ručeny byly i dávky vitamínů a minerálů (např. vitamin C 100 mg denně). [5]

Tabulka 1 - Požadavky na energetickou a nutriční hodnotu

pro ZSD [4]

Výživový faktor Měrná jednotka Stanovená hodnota

Energetická hodnota kJ 14560

Bílkoviny celkem g 117

Z toho: živočišné g 62

rostlinné g 55

Sacharidy g 510

Tuky g 126

Kyselina linolová g 11

Vápník mg 997

Fosfor mg 1800

Železo mg 20

Vitamín A μg 1100

B1 mg 1,7

B2 mg 1,9

PP mg 23

C mg 85
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Trojpoměr hlavních živin je doplňujícím kriteriem pro nutriční hodnocení. Vyjadřuje pro-

centický podíl hlavních živin na celkovém energetickém příjmu. Pro přepočítávání energe-

tické hodnoty je platný koeficient pro 1 g látky: Bílkoviny 4 kcal (17 kJ), tuky (triacylgly-

ceroly) 9 kcal (37 kJ), sacharidy 4 kcal (17 kJ). [6]

Energie - Pro správné fungování organismu potřebujeme takové množství energie, které

pokryje spotřebu energie zdravého člověka. Bílkoviny, tuky a sacharidy jsou živiny, které

jsou pro organismus využitelným zdrojem energie. Energetická potřeba závisí na velikosti

bazálního metabolismu, svalové činnosti, růstu, regulaci tělesného tepla a duševní práci.

Velikost bazálního metabolismu lze vypočítat pomocí Harris- Benedictovy rovnice:

Ženy: BVE= 655 + 9,6 x H + 1,8 x V – 4,7 x R

Muži: BVE= 655 + 13,8 x H + 5,0 x V – 6,8 x R

Kde: BVE= bazální výdej energie (kcal/d)

H= hmotnost (kg)

V= výška (cm)

R= věk (roky) [7,8]


[…]

http://www.mreinfo.com/images/it/namachan-breakfast-1998-18.jpg
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4 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ A SROVNÁNÍ SE

STÁVAJÍCÍMI BDP.

Armáda České republiky se řídí normativním výnosem Ministerstva obrany o finančních

hodnotách náležitostí potravin a krmivech a o finančních limitech pro hospodaření

s materiálem v rezortu Ministerstva obrany. V tomto výnosu jsou určeny finanční limity

stravních dávek pro vojáka z povolání.

Tabulka 20 - Finanční hodnota stravních dávek[19]

Stravní dávka Celodenní strava

(Kč)

Snídaně

(Kč)

Oběd

(Kč)

Večeře

(Kč)

základní 110 36 41 33

pro žáka 122 40 47 35

pro letce 163 45 73 45

pro výsadkáře 129 40 53 36

K základní stravní dávce se ještě mohou vydávat přídavky potravin při náročnější službě,

nebo výcviku.
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Tabulka 21 - Finanční hodnota přídavků potravin[19]

Přídavek potravin Hodnota

(Kč)

A - zdravotní 4

B - při namáhavé službě 9

C - při zvlášť namáhavé službě 16

D - při nepřetržitém vojenském výcviku 16

E - při tělovýchovné činnosti 19

F - při sportovních přeborech v působnosti Ministerstva obrany 55

G - pro výkonné letce ve dnech letové činnosti 11

H - pro výkonné letce zařazené do letových osádek nadzvukových a podzvuko-

vých letadel vybavených zbraňovými systémy a dopravních letadel

16

Každý vojenský útvar má finanční skupinu a proviantního náčelníka, kteří se starají o

správné vyúčtování stravování vojáků jak v posádce tak při výcviku.

Nákup bojových dávek potravin zajištuje centrálně Agentura logistiky ve Staré Boleslavi a

ta poté přerozděluje dávky na jednotlivé vojenské útvary. Finanční hodnota stravních dá-

vek a přídavků potravin na jednoho vojáka nepokrývá cenu BDP, která se u původních

dávek pohybuje kolem 330 Kč s DPH a u BDP-T 480 Kč bez DPH. Při srovnání původní

(BDP I) a inovované dávky (BDP-T) je zřejmý značný cenový rozdíl. Tento rozdíl je

z velké části zapříčiněn zavedením pohotovostního a doplňkového balíčku a také ve změně

balení jednotlivých balíčků. Cena některých komponent (sušené maso, probiotické kaše,

atd.) které v původní dávce nebyly, cenu také navyšuje. Cena je také bezesporu závislá na

množství vyráběných BDP. Cenu dávky prodražuje dvojí sazba DPH, která je u potravino-

vých komponent 15% a u nepotravinových 21%. Při objemu nákupu, které armáda provádí

je to nezanedbatelná částka. Proto je snaha o legislativní úpravu, kde by bylo možné celou

dávku prodávat jako jeden celek a to potravinový, se sníženou sazbou.
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Při inovativních aktivitách a dalším vývoji bojových dávek je také myšleno na redukci

hmotnosti a velikosti dávky při zachování výživových hodnot, z důvodů snižování nákladů

na dopravu jak u nás, tak do zahraničí pro mírové a bojové mise. Proto se také uvažuje o

změně balení komponent živočišného původu, přechodem z alu vaniček do tub, popřípadě

jiných obalů a tím získání snížení hmotnosti a velikosti dávky.
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5 VÝSLEDKY A DISKUZE

Bojové dávky potravin od svého zavedení do armády prošly významným vývojem, který je

patrný z pestrosti potravinových komponent, z technologie jejich výroby a ve

ní senzorických vlastností potravin. Je však potřeba pokračovat v inovaci a to zejména

vývojem a zavedením bezplamenného ohřívače, zvyšováním senzorické přijatelnosti a také

by bylo vhodné podřídit grafiku dávek tak, aby vyhovovala co nejvíc cvičícím vojákům

(maskující obal). Jeden z problémů dávky je jeho velká hmotnost. Jednou z možností jak

problém vyřešit se jeví technologie ICE (infuze, komprese a extruze). Uvedená technologie je

založena na extruzi cereálních výrobků, nadávkování (infuze) do extrudované pórovité hmoty

vhodnými tuky a následné stlačení (komprese) hmoty. V malém objemu získáme vysokou

dávku energie, což je i případ dávek pemikanového (pemiccan) typu. [16] Ve spolupráci

s tuzemskými výrobci se snažit vyvinout vysoce sofistikované potraviny např. na gelové

bázi s minimem balastních a maximem účinných a využitelných látek pro lidský organis-

mus.

Dávka svým složením odpovídá požadovaným nutričním a energetickým požadavkům, na

druhou stranu je důležité říci, že byly hodnoceny jen čtyři základní kritéria a to bílkoviny,

tuky, sacharidy a celková energie. Některé další nutriční hodnoty jako je obsah živočiš-

ných bílkovin, obsah esenciálních mastných kyselin (polyenových ω-3 mastných kyselin),

vlákniny, nebyl bilancován. U některých potravinových komponent a vitaminových nápojů

obsah vitamínů značně překračuje doporučenou denní dávku.

Dále by bylo také vhodné při obměně komponent v dávce zavést více rybích pokrmů (kon-

zerv), které jsou zdrojem již zmiňovaných ω-3 mastných kyselin. Zajímavou alternativou

pro obměnu by také byl kvalitní trvanlivý tavený sýr. Jednou z možností jak dále inovovat

dávku je možnost individuálního složení, respektující zdravotní či jiná omezení spotřebite-

le.

Je nesporné, že naše armáda nedisponuje takovými finančními prostředky jako některé

státy NATO, ale i v našich podmínkách je potřeba neustále vyvíjet a zlepšovat bojové dáv-

ky potravin pro spokojenost těch, pro které jsou určeny.
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