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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Autor bakalářské práce projevil značné osobní a pracovní nasazení při řešení a naplnění cílů a zadání
bakalářské práce. Lze konstatovat že stanovené úkoly byly splněny .
Teoretická i praktická část práce je na dobré úrovni. Experimentální část obsahuje řadu využitelných
a cennýc h poznatků, které vyplývají jednak z pečlivě provedených teplotních zátěžových testů při
nichž byly použity modifikované podmínky uložení při tropických teplotách a následného kvalitního
senzorického hodnocení , kdy hodnocení provedl soubor hodnotitelů expertů, kteří mají bohaté
zkušenosti v této oblasti.
Další pozitivum vidím ve skutečnosti kdy byl využit pro nutriční hodnocené moderní softwarový
program NUTRIPRO s jehož pomocí byly vyhodnoceny nově navržené komponety přicházející
v úvahu pro krizové situace.
K vlastní práci mám následující připomínky.
V textu je tvrzení … "Vitamin C - potřeba člověka je mezi 50 až 80 mg/den". Novější výživová
doporučení jsou však již na úrovni 100 mg vitaminu C. např. při popisu BDP NATO je jejich
charakteristika zredukována pouze na rozdíl v balení, což není plně vypovídající. Počet literárních
citací vzhledem k tomu, že tato problematika je velmi frekventovaná v odborné vojenské literatuř e
je nízký.
Pozitivně naopak hodnotím že u potravinových komponent s nimiž je počítáno pro krizové dávky je
provedeno komplexní hodnocení nutriční hodnoty (celkem je vyhodnoceno min.15 nutričních
faktorů). Je to důležité již na základě toho požadavku, že dávky mají mít nízkou hmotnost, pokud
možno kašovitou konzistenci a vysokou koncentraci nutričně významných složek.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak by jste řešil lepivost příp. hrudkovatění některých potravinových komponent obsažených v BDP -
T ?
Jaký nutriční trojpoměr by jste navrhoval pro dávky určené pro krizové situace a zdůvodněte svůj
návrh.

Ve Slušovicích dne19.5.2015

Podpis oponentabakalářské práce